
2009 m. sausis 

 
Lapkričio mėnesį išrinktoji (žrk. „Laikai vaikams“ 
lapkričio numerį) Lietuvos vyriausybė žinojo, kad 2009 
metai bus labai sunkūs Lietuvai. Todėl ji tuoj pat 
rūpinosi sukurti gerą finansinį planą (biudžetą) 
naujiems metams.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Andrius Kubilius, naujosios Vyriausybės vadas ir naujasis Ministras 

Pirmininkas 
Vyriausybė žinojo, kad, dėka pasaulinės ekonominės 
krizės, daug lietuvių gali prarasti tarnybas. Valdžia 
jiems turės mokėti pašalpą. Ta pašalpa eina iš 
valstybinio Sodros fondo. Bet ar bus ten pakankamai 
pinigų? Reikėjo apskaičiuoti, kiek pinigų reikės ir kur 
juos gauti. 
 
Sodra reiškia „socialinis (So) draudimas (dra)“. Kasmet 
darbininkai moka 3% savo uždarbio į Sodros fondą, o 
jų darbdaviai – 30.98%. Žmonės žino, kad pasenę, jie 
nebedirbs ir nebegaus algos, bet galės pragyventi nes 
gaus pinigų iš Sodros fondo. Taip pat žino, jeigu praras 
tarnybą, gaus pašalpą iš Sodros fondo. Sodros fondas 
yra kaip santaupos, kurios priklauso visai benduomenei 
ir kurias tvarko valdžia. 
 

Sodros logotipas 
 

 

 
Jeigu daug žmonių praranda darbus, įvyksta du dalykai: 

1. Sodra gauna mažiau pinigų (nes mažiau žmonių 
moka į Sodros fondą) ir 

2. Sodra turi mokėti daugiau pašalpos (nes yra 
daugiau  bedarbių). 

 
Naujoji vyriausybė apskaičiavo, kad Sodros fondui 
reikės surinkti 600,000,000 Lt, kad galėtų išmokėti 
pensijas ir pašalpas 2009 m. Bet vyriausybė nenorėjo 
pakelti darbininkų mokesčių. Tai kaip ji galėtų padidinti 
2009 metų įplaukas?  
 
Dalį atsakymo jau žinai. Sustok, peržiūrėk, ką paskaitei, 
ir pagalvok. 
 
Vyriausybė nutarė, kad reikės padidinti mokestį, kurį 
moka darbininkai.  
 
Jei tai buvo tavo atsakymas, patapšnok sau per nugarą.  
 
Pasiūlė darbininko mokestį pakelti nuo 3% į 
9%. 
 
Tačiau vyriausybė žinojo, kad to nepakaks. Kaip dar 
galima pakelti įplaukas į Sodros fondą?  
 
Nemanau, kad galėtum atsakymą sugalvoti, nes dar 
nepateikiau visos informacijos. Štai ji: 
 
2004 m. Sodros fondas buvo dalinai privatizuotas. 
Buvo išleistas įstatymas, kuris leido žmonėms dalį 
Sodros mokesčio perleisti privatiems fondams. 2008 m. 
žmonės galėjo iki 5.5% perleisti į privačius fondus. 
Beveik milijonas žmonių nutarė pasinaudoti privačiais 
fondais. 
 
Pinigai privačiuose fonduose priklauso pavieniams 
asmenims. Jie tuos pinigus galės naudoti, kai išeis į 
pensiją. Vyriausybė negali prie tų pinigų prieiti. Negali 
jų naudoti pensijom ar pašalpom mokėti. Tik pavieniai 
asmenys gali naudoti pinigus privačiuose fonduose.  
 
Naujoji vyriausybė pasiūlė, kad tas įstatymas būtų 
pakeistas. Pasiūlė, kad privatiems fondams galėtų 
perleisti iki 3% gautų mokesčių pinigų, o ne 5.5%, kaip 

http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/lapkricio2008/seimorinkimai.pdf
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/lapkricio2008/seimorinkimai.pdf


anksčiau. Tuo būdu, Sodros fondas pasiliktų sau 
didesnę dalį įplaukų. 
 
Tas pasiūlymas sukėlė triukšmą. Privačių fondų firmos 
labai priešinosi tai idėjai. Pvz., Ramūnas Stankevičius, 
MP Pension Funds Baltic direktorius, pareiškė, kad 
privačių pensijų fondų investitoriai praras pinigų dėka 
tokio įstatymo pakeitimo. Anot Stankevičiaus, "Sodrai" 
reikės sukurti mechanizmą, kaip kompensuoti šią 
nepriemoką. O tai būtų taip komplikuota, kad nesinori 
net galvoti apie tai! 
 

 
 
Ramūnas Stankevičius "MP Pension Funds 
Baltic" direktorius (iš 
english.mp.is/mppensionfundbaltic) 
 
 
 
Nepaisant visų priekaištų, vyriausybė 
įtraukė šį pasiūlymą į savo biudžetą ir 

padavė biudžetą prezidentui Adamkui peržiūrėti ir 
aprobuoti. Kaip pasielgė prezidentas Adamkus? 
 
Keistai. Jis jau buvo anksčiau pareikalavęs, kad būtų 
sumažinta į privačius fondus mokama dalis. Bet nutarė 
biudžete pasiūlytą mintį vetuoti! Kodėl jis pakeitė savo 
nuomonę? O gal pasiskaitė privačių fondų kritikos ir 
nutarė, kad jo mintis buvo negera? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezidentas Valdas Adamkus (iš www.topnews.in/people)   
 

Ką turėjo daryti vyriausybė? Kaipnors reikėjo padidinti 
įplaukas į Sodros fondą. Finansų ministro Algirdo 
Šemetos teigimu, jeigu vyriausybė priimtų prezidento 
veto, turbūt reikėtų imtis skaudesnių būdų Sodros 
biudžetui subalansuoti. Pvz., būtų galima padidinti visų 
darbininkų socialinio draudimo mokesčius, arba būtų 
galima sumažinti mokomas pašalpas ir pensijas. 
 
 
 
 

 
Algirdas Šemeta, Finansų 
minstras (iš www3.lrs.lt) 
 
 
 
 
 
 
Iš tiesų, žmonės ėmė 
kalbėti, kad gal reiktų 
sumažinti sumas, kurios 
mokamos pensininkams 
ir bedarbiams. 

 
Bet vyriausybė atsisakė tą net svarstyti. Anot Rimanto 
Dagio, Socialinės apsaugos ir darbo ministro, 
vyriausybė tikrai socialinių garantijų nežadėjo mažinti. 
Tai būtų neteisinga žmonėms, kurie tiek metų dirbo ir 
tikėjosi, kad senatvėje gaus tinkamą pensiją. 
 

 
 
 
 Rimantas Dagys, Socialinės apsaugos 
ir darbo ministras (iš www3.lrs.lt) 
 
 
 
Vyriausybė, nors naujai išrinkta 
lapkričio mėnesį, nutarė 
prezidento veto atmesti. Jos 

nuomonė, tai vienintelis priimtinas būdas, kaip 
subalansuoti Sodros fondą.  

 
 
 
Algirdas Sysas, LDDP partijos seimo narys (iš 
www3.lrs.lt) 
 
 
 
 
Į Stankevičiaus argumentus 
seimo narys Algirdas Sysas 
atsakė, kad jauni investitoriai dar 

ilgai dalyvaus pensijų fonduose. Dvejų metų 
sumažintos įmokos didelės įtakos neturės. O tiems, 
kuriems pensija jau greit bus mokama, žymiai 
naudingiau, kad tie pinigai eitų į Sodrą, ne į privačius 
fondus. Syso manymu, reiktų rūpintis, kad žmonės 
gautų daugiau pinigų, o ne bankų ir fondų valdytojai.  
 
Reiškia, nepaisant prezidento veto, pasiūlytos Sodros 
reformos tapo įstatymu. 

http://www.topnews.in/people


 
Ar vyriausybė gerai padarė, atmesdama prezidento 
veto? Ekspertai galvoja, kad taip. 
 

 
Antanas Buračas (iš www.buracas.com) 
 
 
 

 
 

Pvz., Antanas Buračas su šiuo 
sprendimu sutinka. Profesorius 
Buračas yra Mykolo Romerio 
universiteto Bankininkystės ir 

investicijų katedros vedėjas. Jo nuomone, jei 
nesumažins pinigus, perleidžiamus į privačius fondus, 
gali reikėti sumažinti pensijas, mokamas pensininkams.  
 
Vilniaus universiteto Teorinės ekonomikos katedros 
vedėjas Povilas Gylys taip pat sutinka su vyriausybės 
sprendimu atmesti prezidento Adamkaus veto. Jo 
nuomone, privačių fondų sistema yra negera dėl trijų 
priežasčių: 
 

1. Žmogus negali pervesti pinigų iš vieno privataus 
fondo į kitą. Jei jo fondas negerai tvarkomas, jis 
įkliuvęs. 

2. Pasaulio privatūs pensijų fondai per paskutinius 
mėnesius prarado maždaug 2 trilijonus litų. 

3. Valdžia turi mokėti pensijas ir pašalpas, bet 
negali naudoti privačių fondų. 

 
 
Povilas Gylys, Vilniaus universiteto Teorinės 
ekonomikos katedros vedėjas (iš www3.lrs.lt) 
 
 
Gylio nuomone, prezidento Adamkaus 
veto parėmė ne piliečių, bet privačių 
fondų interesus. 

 
Algirdo Syso manymu, privatūs pensijų fondai jokių 
garantijų nesuteikia - tai privataus asmens ir privačios 
draudimo kompanijos reikalas, pagrįstas asmenine 
rizika. O Sodra yra visos visuomenės pinigai ir 
garantuoja, kol kraštas nebankrutavęs, kad žmonės gaus 

pensijas ir pašalpas. Todėl labai svarbu valdžiai rūpintis 
Sodros fondu. 

Ar naujosios vyriausybės finansinis planas pasiseks? 
Tikrai žinosime tik gale 2009 metų. Tačiau, galima 
tikėtis, kad pasiseks, nes vyriausybė naudojo 
konservatyvius (pesimistinius) duomenis. Spalio 
mėnesį buvo manyta, kad 2009 metais Lietuvos 
Bendrasis vidaus produktas (BVP) augs 1.5%. Tačiau 
dabar galvojama, kad jos BVP sumažės 4.8%. Kaip tik 
šiuos pesimistinius duomenis vyriausybė naudojo savo 
biudžetui sukurti. 

Ar manai, kad vyriausybė gerai darė, kad atmetė 
prezidento veto? Kodėl manai, kad prezidentas 
Adamkus vetavo pasiūlytą Sodros reformą? Ką galvoji 
apie privačius pensijos fondus? 

Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Žodynėlis. 
 
vyriausybė: susidaro iš seimo bei Ministro Pirminko ir jo ministrų (Finansų ministras, Saugumo ministras, ir t.t.); Prime
Minister and his Cabinet 
 
biudžetas: planas, kuriame numatoma, kiek reikia pinigų ir iš kur juos gaus; budget 
 
pašalpa: pinigai, kamnors mokami bėdoj, kai jam reikia pinigų; kai žmogus praranda tarnybą, jis nebegauna algos ir 
jam reikia pinigų šeimai išlaikyti; valdžia moka pašalpą tam žmogui.  
 
valstybinis: valdžios tvarkomas 
 
socialinis draudimas: valdžia laiko fondą pinigų, kuruos gali naudoti tik vienam tikslui – mokėti pensijas ir pašalpą 
tiems, kurie prarado tarnybas ar dėl avarijos negali dirbti; Social Security 
 
santaupos: sutaupyti pinigai; savings account 
 
privatūs fondai: JAV pensijos fondas (Social Security) yra visas valdžios tvarkomas. Prezidentas Bushas norėjo tą 
fondą perleisti į privačius fondus, kad ne valdžia, o žmonės patys juos tvarkytų, bet JAV seimui ta mintis nepatiko. 
Lietuvos pensijos sistema maišyta – dalis pensijos fondo yra valdžios tvarkoma (Sodra), o dalis yra perleista į privačius 
fondus, kurie tvarko pinigus. Privatus fondas yra panašus į banką, tik pinigai yra investuojami į akcijas (stocks) ir taip 
fondas didėja (arba mažėja, kaip atsitiko per paskutinius mėnesius). 
 
pavienis: individualus; individual 
 
įplaukos: kas uždirbta; income 
 
pasiūlyti: išreikšti nuomonę ir prašyti kitų nuomonių; to suggest 
 
nebesipriešintis: sutikti su pasiūlymu; to stop objecting 
 
privatizuoti: Prezidentas Bushas norėjo JAV pensijų fondą (Social Security) privatizuoti, t.y., perleisti į privačius 
fondus, kad ne valdžia, o žmonės patys juos tvarkytų, bet JAV seimui ta mintis nepatiko. Lietuvos pensijos sistema 
maišyta – dalis pensijos fondo yra valdžios tvarkoma (Sodra), o dalis yra perleista į privačius individualinius atskirų 
žmonių fondus. Privatus fondas yra panašus į bankos sąskaitą, tik pinigai yra investuojami į akcijas (stocks) ir taip 
fondas didėja (arba mažėja). Investicijas tvarko privačios fondų firmos. 
 
aprobavimas: sutikimas; approval 
 
vetavo: nepriėmė; vetoed 
 
atmesti: nepriimti; reject 
 
subalansuoti: užtikrinti, kad turės pakankamai pinigų išmokėti pinigus, kuriuos turės išmokėti 
 
įtaką turėti: padaryti, kad pasikeistų; have an effect, influence 
 
katedra: universiteto akademinis departamentas; department of studies 
 
perleisti: atiduoti; transfer 
 



privačių fondų interesas: privatūs fondai gauna uždarbį už tai, kad tvarko fondą; juo daugiau pinigų fonde, tuo 
daugiau fondo tvarkytojai gauna uždarbio; taigi, privačių fondų interesas yra gauti kiek galima daugiau pinigų iš 
Sodros fondo.  
 
šaltinis: iš kur gaunami pinigai; source 
 
paslauga: aptarnavimas, plaukų apkirpimas, automobilio išvalymas ir t.t.; kaip ir prekės, aptarnavimai yra 
apmokestinami; service 
 
apmokestinimas: kai prekė parduodama, dalis kainos eina už prekę, o dalis – valdžiai; tai vadinasi mokestis; sales tax 
 
įmonė: firma; corporation  
 
pelnas: pinigai, kurie firmai lieka, apmokėjus visas išlaidas; profit 
 
deficitas: deficitas atsiranda, kai išlaidos viršija įplaukas; dažniausiai valdžios operuoja su deficitu – išleidžia daugiau, 
negu surenka iš mokesčių; valdžios biudžetas su 2% deficitu yra gan geras; deficit 
 
Bendras vidaus produktas (BVP): parodo krašto ekonomikos lygį. Bendrasis vidaus produktas yra apibrėžiamas kaip 
prekių ir paslaugų piniginė vertė per tam tikrą laiko tarpą; Gross Domestic Product (GDP) 
 
Tarptautinis valiutos fondas (TVF): tarptautinė organizacija, kuri tvarko ir prižiūri pasaulio finansinę sistemą ir 
skolina pinigus valstybėm; International Monetary Fund (IMF) 
 
nepriemoka: neįmokėti pinigai, trūkstami pinigai; arrears 
 
duomenys: informacija; data 
 
bankrotas: kai firma (ar valdžia) nebegali apmokėti savo skolas; bankruptcy
 
LDDP:  Lietuvos demokartine darbo partija
 


